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Sources: E-Stat tableaux 281-0006, 281-0021 et 281-0028.  Les trois séries ont été intégrées en appliquant un facteur de proportionalité.
Salaire minimum pour une semaine de 40 heures.

Contrôle des prix et  des salaires
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RÉMUNÉRATION HEBDOMADAIRE MOYENNE, ENSEMBLE DES INDUSTRIES
ET ENSEMBLE DES SALARIÉS, QUÉBEC, 1961 À 2003

Série 1991
1986=100 2003=100 Série 1961 Série 1983 Série 1991 $ constants

2003
1961 23.9 15.2 75.65 $ 72.49 $ 475.41 $
1962 24.2 15.4 78.21 $ 74.94 $ 485.66 $
1963 24.6 15.7 80.96 $ 77.58 $ 493.62 $
1964 25.1 16.0 84.41 $ 80.88 $ 505.49 $
1965 25.7 16.4 88.62 $ 84.92 $ 517.76 $
1966 26.6 17.0 94.75 $ 90.79 $ 534.85 $
1967 27.6 17.6 101.12 $ 96.89 $ 550.12 $
1968 28.7 18.3 107.87 $ 103.36 $ 564.35 $
1969 30.0 19.1 114.99 $ 110.19 $ 575.53 $
1970 31.0 19.8 122.35 $ 117.24 $ 592.62 $
1971 31.9 20.4 132.04 $ 126.52 $ 621.51 $
1972 33.4 21.3 142.86 $ 136.89 $ 642.24 $
1973 36.0 23.0 154.30 $ 147.85 $ 643.57 $
1974 39.9 25.5 172.89 $ 165.67 $ 650.62 $
1975 44.2 28.2 199.22 $ 1.0845 190.90 $ 676.77 $
1976 47.5 30.3 222.41 $ 1.1072 213.12 $ 703.06 $
1977 51.3 32.7 244.79 $ 1.1113 234.56 $ 716.49 $
1978 55.9 35.7 262.84 $ 251.86 $ 706.01 $
1979 61.0 38.9 284.18 $ 1.1010 272.31 $ 699.51 $
1980 67.2 42.9 315.36 $ 302.18 $ 704.64 $
1981 75.5 48.2 351.57 $ 336.88 $ 699.19 $
1982 83.7 53.4 386.11 $ 369.98 $ 692.66 $
1983 88.5 56.5 411.63 $ 379.57 $ 400.44 $ 709.03 $
1984 92.4 59.0 436.12 $ 393.88 $ 415.54 $ 704.71 $
1985 96.0 61.3 449.89 $ 404.84 $ 427.10 $ 697.15 $
1986 100.0 63.8 414.42 $ 437.21 $ 685.11 $
1987 104.4 66.6 431.87 $ 455.62 $ 683.86 $
1988 108.6 69.3 452.41 $ 477.29 $ 688.68 $
1989 114.0 72.8 469.80 $ 495.63 $ 681.28 $
1990 119.5 76.3 496.31 $ 523.60 $ 686.60 $
1991 126.2 80.5 0.9468 516.32 $ 545.36 $ 677.16 $
1992 128.1 81.7 0.9462 535.49 $ 565.94 $ 692.29 $
1993 130.4 83.2 0.9474 542.42 $ 572.54 $ 688.01 $
1994 130.7 83.4 0.9504 546.81 $ 575.34 $ 689.79 $
1995 133.5 85.2 0.9488 549.64 $ 579.32 $ 680.00 $
1996 135.6 86.5 0.9469 554.35 $ 585.43 $ 676.53 $
1997 137.8 87.9 0.9510 564.98 $ 594.12 $ 675.61 $
1998 139.0 88.7 0.9495 571.68 $ 602.10 $ 678.77 $
1999 141.5 90.3 0.9433 571.35 $ 605.67 $ 670.73 $
2000 145.3 92.7 0.9486 584.53 $ 616.22 $ 664.57 $
2001 149.0 95.1 627.57 $ 660.00 $
2002 152.4 97.3 0.9479 644.57 $ 662.76 $
2003 156.7 100.0 656.46 $ 656.46 $

Source: Série 1961: E-Stat Tableau 281-0021 Rémunération hebdomadaire moyenne, ensemble des salariés (l'EE
Source: Série 1983: E-Stat Tableau 281-0006: Rémunération hebdomadaire moyenne des salariés (L'EERH)
Série 1991: E-Stat: Tableau 281-0028 Rémunération hebdomadaire moyenne (l'EERH), pour ensemble des salarié
Ensemble des industries excluant non classifier (sic)

La série 1983 a été convertie à la série 1991 en divisant par un facteur de 0,9479, soit la moyenne du ratio entre la
série 1983 et celle de 1991 entre 1991 et 2000 (voir la dernière partie de la colonne 4).
La série 1961 a été convertie à la série 1983 en divisant par un facteur de 1,1010 soit la moyenne du ratio entre la 
série 1983 et celle de 1991 entre 1981 et 1993 (voir la première partie de la colonne 5).  Elle a été ensuite 
convertie à la série 1991 en divisant par 0,9479.
Les chiffres entourés d'une ligne double représentent des estimations.



SALAIRE MINIMUM ET COMPARAISON AVEC DEUX MESURES DE BIEN-ÊTRE, QUÉBEC, 1965 À 2005

IPC Salaire minimum SFR avant Revenu Ratios
2003 = 100 Horaire par/semaine$ constants Annuel $ constants impôt aide socialeSal. min./ Aide soc.

(40 heures) (2003) (40 heures) (2003) 1 personne SFR Sal. min.
1965 16.4 0.84 $ 33.50 $ 204 $ 1 742 $ 10 615 $ 3 245 $ 53.7%
1966 17.0 0.99 $ 39.50 $ 233 $ 2 054 $ 12 092 $ 3 358 $ 61.2%
1967 17.6 1.05 $ 42.00 $ 238 $ 2 184 $ 12 392 $ 3 485 $ 62.7%
1968 18.3 1.23 $ 49.33 $ 269 $ 2 565 $ 13 998 $ 3 623 $ 70.8%
1969 19.2 1.25 $ 50.00 $ 261 $ 2 600 $ 13 572 $ 3 788 $ 1 200 $ 68.6% 46.2%
1970 19.8 1.38 $ 55.00 $ 278 $ 2 860 $ 14 448 $ 3 914 $ 1 272 $ 73.1% 44.5%
1971 20.4 1.45 $ 58.00 $ 285 $ 3 016 $ 14 806 $ 4 027 $ 1 272 $ 74.9% 42.2%
1972 21.3 1.56 $ 62.50 $ 293 $ 3 250 $ 15 238 $ 4 217 $ 1 284 $ 77.1% 39.5%
1973 23.0 1.73 $ 69.00 $ 300 $ 3 588 $ 15 608 $ 4 545 $ 1 479 $ 78.9% 41.2%
1974 25.5 2.09 $ 83.50 $ 328 $ 4 342 $ 17 042 $ 5 037 $ 2 040 $ 86.2% 47.0%
1975 28.2 2.58 $ 103.00 $ 365 $ 5 356 $ 18 976 $ 5 580 $ 2 340 $ 96.0% 43.7%
1976 30.3 2.84 $ 113.40 $ 374 $ 5 897 $ 19 441 $ 5 997 $ 2 604 $ 98.3% 44.2%
1977 32.8 3.08 $ 123.00 $ 375 $ 6 396 $ 19 525 $ 6 477 $ 2 820 $ 98.8% 44.1%
1978 35.7 3.30 $ 131.80 $ 369 $ 6 854 $ 19 200 $ 7 057 $ 3 036 $ 97.1% 44.3%
1979 39.0 3.45 $ 137.80 $ 354 $ 7 166 $ 18 396 $ 7 701 $ 3 312 $ 93.0% 46.2%
1980 42.9 3.61 $ 144.20 $ 336 $ 7 498 $ 17 474 $ 8 484 $ 3 612 $ 88.4% 48.2%
1981 48.2 3.84 $ 153.50 $ 318 $ 7 982 $ 16 556 $ 9 543 $ 3 972 $ 83.6% 49.8%
1982 53.4 4.00 $ 160.00 $ 299 $ 8 320 $ 15 566 $ 10 574 $ 4 284 $ 78.7% 51.5%
1983 56.5 4.00 $ 160.00 $ 283 $ 8 320 $ 14 722 $ 11 185 $ 4 728 $ 74.4% 56.8%
1984 59.0 4.00 $ 160.00 $ 271 $ 8 320 $ 14 101 $ 11 672 $ 4 980 $ 71.3% 59.9%
1985 61.3 4.00 $ 160.00 $ 261 $ 8 320 $ 13 572 $ 12 140 $ 5 160 $ 68.5% 62.0%
1986 63.9 4.09 $ 163.50 $ 256 $ 8 502 $ 13 314 $ 12 636 $ 5 376 $ 67.3% 63.2%
1987 66.7 4.40 $ 176.00 $ 264 $ 9 152 $ 13 728 $ 13 190 $ 5 592 $ 69.4% 61.1%
1988 69.3 4.60 $ 184.00 $ 265 $ 9 568 $ 13 797 $ 13 724 $ 5 844 $ 69.7% 61.1%
1989 72.8 4.81 $ 192.50 $ 264 $ 10 010 $ 13 751 $ 14 411 $ 6 084 $ 69.5% 60.8%
1990 76.3 5.08 $ 203.00 $ 266 $ 10 556 $ 13 833 $ 15 098 $ 6 048 $ 69.9% 57.3%
1991 80.6 5.36 $ 214.50 $ 266 $ 11 154 $ 13 841 $ 15 947 $ 6 336 $ 69.9% 56.8%
1992 81.8 5.59 $ 223.50 $ 273 $ 11 622 $ 14 208 $ 16 186 $ 6 624 $ 71.8% 57.0%
1993 83.3 5.74 $ 229.50 $ 276 $ 11 934 $ 14 332 $ 16 482 $ 6 756 $ 72.4% 56.6%
1994 83.5 5.89 $ 235.50 $ 282 $ 12 246 $ 14 673 $ 16 511 $ 6 600 $ 74.2% 53.9%
1995 85.2 6.11 $ 244.50 $ 287 $ 12 714 $ 14 914 $ 16 874 $ 6 600 $ 75.3% 51.9%
1996 86.6 6.51 $ 260.50 $ 301 $ 13 546 $ 15 644 $ 17 132 $ 6 600 $ 79.1% 48.7%
1997 88.0 6.73 $ 269.00 $ 306 $ 13 988 $ 15 896 $ 17 409 $ 6 000 $ 80.3% 42.9%
1998 88.8 6.83 $ 273.00 $ 308 $ 14 196 $ 15 993 $ 17 561 $ 5 880 $ 80.8% 41.4%
1999 90.4 6.90 $ 276.00 $ 305 $ 14 352 $ 15 884 $ 17 876 $ 6 024 $ 80.3% 42.0%
2000 92.8 6.90 $ 276.00 $ 297 $ 14 352 $ 15 468 $ 18 357 $ 6 024 $ 78.2% 42.0%
2001 95.1 6.99 $ 279.67 $ 294 $ 14 543 $ 15 284 $ 18 824 $ 6 125 $ 77.3% 42.1%
2002 97.3 7.05 $ 282.00 $ 290 $ 14 664 $ 15 068 $ 19 253 $ 6 444 $ 76.2% 43.9%
2003 100.0 7.29 $ 291.67 $ 292 $ 15 167 $ 15 167 $ 19 784 $ 6 544 $ 76.7% 43.1%
2004 101.9 7.40 $ 296.00 $ 290 $ 15 392 $ 15 105 $ 20 160 $ 6 669 $ 76.3% 43.3%
2005 103.9 7.55 $ 302.00 $ 291 $ 15 704 $ 15 109 $ 20 563 $ 6 721 $ 76.4% 42.8%

Sources: Salaire minimum: 1971-1987: Réal Bouchard, Le salaire minimum au Québec, Tableaux statistiques et graphiques.  
Min. de la Main-d'oeuvre, de la Sécurité du Revenu et de la Formation professionnelle, 1989, polycopie
1987-2005: Commission des normes du travail, «Historique du salaire minimum»
site <www.cnt.gouv.qc.ca/fr/normes/salaire.asp#taux> en date du 15 mars 2005.

Source: Seuils de faible revenu (SFR): 1980-2002: E-stat tableau 202-0801, grandes villes (base 1992)
  Les données antérieures à 1980 ont été calculées en gardant le même seuil en $ constants).

Source: Aide sociale: 1969-1975: Denis Fugère et Pierre Lanctôt, Méthodologie de détermination des seuils de revenu minimum
 au Québec, Min. de la Main-d'oeuvre et de la Sécurité du revenu, novembre 1985.  1975-2005: Bulletins SSQ.
     De 1990 à 1996, les barèmes d'aide sociale sont ceux qui s'appliquent aux personnes «disponibles».
     À partir de 1997, les barèmes d'aide sociale sont ceux qui s'appliquent aux personnes «non participantes».
     Les barèmes incluent le crédit TVQ à partir de 1991, année de création de ce crédit..

IPC: Statistique Canada,  2005 projeté à un taux de 2%



Évolution du salaire minimum avant et après impôt en dollars courants et en dollars constants de 2005 et ratio aux seuils de faible revenu avant et après impôt
Québec 1970 à 2005

Salaire minimum brut Après impôt et cotisations Après impôts et crédits Seuil de faible revenu-bas Ratio salaire minimum au seuil de faible revenu
Note (a) Note (b) Avant impôt (cAprès impôt (d Avant impôt Après impôt Après impôt et crédits

35 heures 40 heures 35 heures 40 heures 35 heures 40 heures Villes de 500 000 + 35 heures 40 heures 35 heures 40 heures 35 heures 40 heures
1970 2 503 $ 2 860 $ 2 197 $ 2 470 $ 2 197 $ 2 470 $ 3 914 $ 3 235 $ 63.9% 73.1% 67.9% 76.4% 67.9% 76.4%
1980 6 643 $ 7 592 $ 5 989 $ 6 636 $ 6 010 $ 6 636 $ 8 484 $ 7 008 $ 78.3% 89.5% 85.5% 94.7% 85.8% 94.7%
1988 8 372 $ 9 568 $ 7 757 $ 8 531 $ 8 421 $ 8 956 $ 13 724 $ 11 334 $ 61.0% 69.7% 68.4% 75.3% 74.3% 79.0%
1994 10 715 $ 12 246 $ 9 507 $ 10 460 $ 9 895 $ 10 847 $ 16 511 $ 13 635 $ 64.9% 74.2% 69.7% 76.7% 72.6% 79.6%
1996 11 853 $ 13 546 $ 10 215 $ 11 269 $ 10 666 $ 11 673 $ 17 132 $ 14 147 $ 69.2% 79.1% 72.2% 79.7% 75.4% 82.5%
1998 12 422 $ 14 196 $ 10 649 $ 11 715 $ 11 210 $ 12 276 $ 17 561 $ 14 510 $ 70.7% 80.8% 73.4% 80.7% 77.3% 84.6%
2000 12 558 $ 14 352 $ 10 937 $ 12 038 $ 11 502 $ 12 603 $ 18 357 $ 15 172 $ 68.4% 78.2% 72.1% 79.3% 75.8% 83.1%
2003 13 271 $ 15 167 $ 11 773 $ 12 996 $ 12 371 $ 13 594 $ 19 784 $ 16 348 $ 67.1% 76.7% 72.0% 79.5% 75.7% 83.2%
2005 13 741 $ 15 704 $ 12 215 $ 13 485 $ 12 947 $ 14 110 $ 20 563 $ 16 975 $ 66.8% 76.4% 72.0% 79.4% 76.3% 83.1%

IPC
En $ 2005 constants '2005=100 1986=100

1970 13 136 $ 15 009 $ 11 530 $ 12 963 $ 11 530 $ 12 963 $ 20 541 $ 16 975 $ 19.05 31.0
1980 16 083 $ 18 380 $ 14 499 $ 16 066 $ 14 550 $ 16 066 $ 20 540 $ 16 966 $ 41.31 67.2
1988 12 542 $ 14 333 $ 11 621 $ 12 780 $ 12 615 $ 13 417 $ 20 559 $ 16 979 $ 66.75 108.6
1994 13 338 $ 15 243 $ 11 834 $ 13 020 $ 12 317 $ 13 502 $ 20 552 $ 16 972 $ 80.34 130.7
1996 14 221 $ 16 252 $ 12 256 $ 13 520 $ 12 797 $ 14 005 $ 20 555 $ 16 973 $ 83.35 135.6
1998 14 539 $ 16 615 $ 12 464 $ 13 712 $ 13 121 $ 14 368 $ 20 554 $ 16 983 $ 85.44 139.0
2000 14 061 $ 16 070 $ 12 246 $ 13 479 $ 12 879 $ 14 111 $ 20 554 $ 16 988 $ 89.31 145.3
2003 13 778 $ 15 747 $ 12 223 $ 13 493 $ 12 844 $ 14 114 $ 20 540 $ 16 973 $ 96.32 156.7
2005 13 741 $ 15 704 $ 12 215 $ 13 485 $ 12 947 $ 14 110 $ 20 563 $ 16 975 $ 100.00 162.7

Note a)  Il s'agit des impôts sur le revenu fédéral et provincial ainsi que les cotisations à l'assurance-chômage et le Régime des rentes du Québec.

b)  Les crédits comprennent les crédits pour TPS et pour TVQ, ainsi que le SUPRET en 1980 et 1988 et la prime au travail en 2005.

c)  Source: Statistique Canada: E-stat tableau 202-0801, la donnée pour 1970 a été calculé en indexant en arrière.

d)  Source: 1980-1996 Statistique Canada: 13F0019XIB au catalogue
        1998 et 2000: Statistique Canada: 75-202-XIF au catalogue
         2003: CNBES, Profil de la pauvreté, 2001 
         2005: CNBES, Profil de la pauvreté, estimation du CNBES pour 2003 indexée à1,8% pour 2004 et  2% pour 2005.
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Évolution du salaire minimum avant et après impôt en dollars courants et en dollars constants de 2005 et ratio aux seuils de faible revenu
avant et après impôt, Québec, famille monoparentale avec 1 enfant d'âge préscolaire, sans frais de garde, 1970 à 2005

Salaire minimum brut Après impôts et crédits Seuil de faible revenu Ratio salaire minimum au seuil de faible revenu Revenu Aide sociale/
Note (a) Avant impôt (b)Après impôt (c) Avant impôt Après impôt et crédits aide socialeSal. min (40h)

35 heures 40 heures 35 heures 40 heures Villes de 500 000 + 35 heures 40 heures 35 heures 40 heures après impôt
1970 2 503 $ 2 860 $ 2 514 $ 2 829 $ 4 893 $ 3 944 $ 51.2% 58.5% 63.7% 71.7% 1 830 $ 46.4%
1980 6 643 $ 7 592 $ 8 477 $ 9 120 $ 10 606 $ 8 550 $ 62.6% 71.6% 99.1% 106.7% 5 384 $ 63.0%
1988 8 372 $ 9 568 $ 12 394 $ 12 530 $ 17 155 $ 13 831 $ 48.8% 55.8% 89.6% 90.6% 8 789 $ 63.5%
1994 10 715 $ 12 246 $ 16 196 $ 16 769 $ 20 639 $ 16 638 $ 51.9% 59.3% 97.3% 100.8% 10 600 $ 63.7%
1996 11 853 $ 13 546 $ 16 805 $ 17 611 $ 21 414 $ 17 263 $ 55.4% 63.3% 97.3% 102.0% 10 600 $ 61.4%
1998 12 422 $ 14 196 $ 18 090 $ 18 646 $ 21 962 $ 17 705 $ 56.6% 64.6% 102.2% 105.3% 9 780 $ 55.2%
2000 12 558 $ 14 352 $ 18 060 $ 18 940 $ 22 964 $ 18 513 $ 54.7% 62.5% 97.6% 102.3% 10 005 $ 54.0%
2003 13 271 $ 15 167 $ 18 846 $ 19 793 $ 24 741 $ 20 133 $ 53.6% 61.3% 93.6% 98.3% 10 951 $ 54.4%
2005 13 741 $ 15 704 $ 20 954 $ 22 467 $ 25 715 $ 20 926 $ 53.4% 61.1% 100.1% 107.4% 12 140 $ 58.0%

IPC $ constants
En $ 2005 constants '2005=100 1986=100 2005

1970 13 136 $ 15 009 $ 13 194 $ 14 847 $ 25 679 $ 20 698 $ 19.05 31.0 9 604 $
1980 16 083 $ 18 380 $ 20 523 $ 22 079 $ 25 677 $ 20 699 $ 41.31 67.2 13 035 $
1988 12 542 $ 14 333 $ 18 567 $ 18 771 $ 25 699 $ 20 720 $ 66.75 108.6 13 167 $
1994 13 338 $ 15 243 $ 20 160 $ 20 873 $ 25 691 $ 20 710 $ 80.34 130.7 13 194 $
1996 14 221 $ 16 252 $ 20 162 $ 21 129 $ 25 692 $ 20 712 $ 83.35 135.6 12 718 $
1998 14 539 $ 16 615 $ 21 173 $ 21 824 $ 25 705 $ 20 722 $ 85.44 139.0 11 447 $
2000 14 061 $ 16 070 $ 20 221 $ 21 207 $ 25 712 $ 20 729 $ 89.31 145.3 11 202 $
2003 13 778 $ 15 747 $ 19 566 $ 20 550 $ 25 687 $ 20 903 $ 96.32 156.7 11 370 $
2005 13 741 $ 15 704 $ 20 954 $ 22 467 $ 25 715 $ 20 926 $ 100.00 162.7 12 140 $

Note a)  Ont été déduits les impôts fédéral et provincial sur le revenu et les cotisations à l'assurance-chômage et au Régime des rentes du Québec.
Ont été ajoutés les allocations, crédits et prestations pour enfants, les crédits pour le TPS et la TVQ (mais pas l'impôt foncier) ainsi que
les prestations SUPRET en 1980, APPORT entre 1988 et 2003 et la prime au travail en 2005.  En 1988 et 1994, la famille travaillant
35 heures par semaine était assez pauvre pour être admissible à l'aide sociale.

b)  Source: Statistique Canada: E-stat tableau 202-0801, la donnée pour 1970 a été calculé en indexant en arrière.

c)  Source: 1980-1996 Statistique Canada: 13F0019XIB au catalogue
        1998 et 2000: Statistique Canada: 75-202-XIF au catalogue
         2003: CNBES, Profil de la pauvreté, 2001 
         2005: CNBES, Profil de la pauvreté, estimation du CNBES pour 2003 indexée à1,8% pour 2004 et  2% pour 2005.


